Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 350/2017 Salvador do Sul, 16 de novembro de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL — RS

Assunto: Projeto de Lei n° 037 - Amplia o Perimetro Urbano do Municipio de
Salvador do Sul.

Justificamos a apresentagdo deste Projeto de Lei, que propde a ampliagdo do
Perimetro Urbano do Municipio visando atender a reivindicagdo de proprietdrios de
iméveis, 0s quais pretendem investir na urbaniza¢o dessas areas.

O presente Projeto de Lei cria a possibilidade de regularizagdo de parcelamento
com destinagdo urbana situado em zona rural, mediante a valorizagdo do critério da
finalidade do uso do imével cumulado com a caracterizagio da ocupagdo. Alguns espagos
necessarios e que jd estio sofrendo impacto de grandes investimentos, além da
necessidade de implantagdo de zonas especiais de interesse social e outras dreas que estdo
sendo consideradas urbanas e ainda ndio estio em consonéncia com o perimetro urbano
estabelecido.

~— Considerando, os conceitos de solo urbano e solo rural e de imével urbano e
imével rural se referem a destinagdo de uso dada ao imével e que ndao podem ser
confundidos com os conceitos de zona urbana e zona rural, que dizem respeito a
localizagdo do imével, independentemente da finalidade com que ¢ utilizado.

Considera-se o parcelamento para fins urbanos o que se destina a urbanizagdo,
edificagdo e ocupagdo, com a finalidade de habitagio, industria ou comércio, enquanto
parcelamento para fins rurais ¢ o que se destina & exploragdo economica da terra -
agricola, pecudria, extrativa ou agroindustrial.

Ademais, a presente propositura visa regulamentar e solucionar a problemética de
desenvolvimento no ambito imobilidrio e industrial, uma vez que investidores
imobilidrios, industriais, comerciais e de servigos, nao estarem inseridos area de expansdo

urbana, estdo limitados ao crédito junto a 6rgdos financiadores. Caso a sua matricula seja
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transformada em 4rea urbana este podera ter todos os direitos conferidos a empresas

instaladas em drea urbana.

Entendemos que a ampliagdo do perimetro urbano, ser4 de extrema importincia
para o desenvolvimento do Municipio, pois resultard em investimentos na 4rea
habitacional, além de proporcionar um aumento na arrecadagdo de tributos municipais.

Na expectativa de contar com a compreensdo € o apoio desse Legislativo
Municipal, na aprovacéo deste Projeto de Lei, subscrevemo-nos, atenciosamente.

Segue em anexo:

[-Impacto financeiro:

[I- Lei n° 3283 de 06 de dezembro de 2016;
I1I- Levantamento topografico planimétrico;

IV- Memorial Descritivo.

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo, na aprovacdo deste

Projeto de Lei, subscrevemo-nos, atenciosamente.

arco’ Aurélio Eckert

Prefeito Municipal

| FROTOCOLADO
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PROJETO DE LEI N2 037 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

Amplia o Perimetro Urbano do Municipio de
Salvador do Sul.

Art. 12 - Fica ampliado o perimetro urbano do Municipio de Salvador do Sul, passando a tera
area territorial de 4.329.390,79 m? (quatro milhdes, trezentos e vinte e nove mil, trezentos e
noventa metros com setenta e nove decimetros quadrados) e perimetro linear de 25.001,93 m
(vinte e cinco mil e um virgula noventa e trés metros linea res), conforme mapas em anexo que
passa a integrar a presente Lei.

Art. 22 - Arelacdo de coordenadas dos vértices e os pontos de delimitagdo geografica acrescidos
s5ao os descritos, conforme segue:

PRANCHA 02/02
VERTICES E (X) E(Y)
26A 449949,1240 674238,0815
27 449227,4213 674248,0277
28 449415,9378 674245,0820
28A 449483,4813 674251,3521
288 449300,0141 674242,1102
28C 450648,1371 674235,4610
PRANCHA 01/02
VERTICES EIXO INICIAL EIXO FINAL
V1 V2 449868,7984 — 6741673,6570 447192 - 6743365

Art. 32 - Os vértices constantes na Lei n® 3283 de 06 de dezembro de 2016 permanecem com

as mesmas coordenadas.

Art. 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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IGCAM

Porto Alegre, 23 de novembro de 2017.
Orientagao Técnica IGAM n2 30.492/2017

I O Poder Executivo do Municipio de Salvador do Sul, RS, por meio do
servidor Stephano, solicita analise e orientagdes acerca de projeto de lei n2 37, de
2017, de autoria do préprio Executivo, que tem como ementa: “Declara zona urbana
por destinagao”.

L. Preliminarmente, a matéria encontra-se inserida nas competéncias
legislativas conferidas aos Municipios, conforme dispde a Constituicao Federal:

Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

(--.)

VIII - promover, no que couber, adequado ordenamento territorial,
mediante planejamento e controle do uso, do parcelamento e da
ocupagao do solo urbano;

Por sua vez, a Lei Orgéanica do Municipio reproduz as diretrizes
constitucionais, ao dispor sobre a competéncia deste ente federativo para legislar
sobre determinadas matérias:

Art. 82 Compete ao Municipio:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

(-] ’

XVI - promover, no que couber, adequado ordenamento territorial,
mediante planejamento e controle de uso, do parcelamento e da
ocupagao do solo urbano;

Demonstrada a competéncia legiferante do Municipio, examine-se a
proposigao sob a otica da iniciativa legislativa. Sobre este aspecto, André Leandro
Barbi de Souza', ensina o seguinte:

A iniciativa legislativa é o ato pelo qual se da inicio ao processo
legislativo, mediante apresentagdo de projetos de lei, de decreto
legislativo ou de resolugdo, conforme se queira regular a matéria
dependente de um desses atos.

! A Lei, seu Processo de Elaboragao e a Democracia. Porto Alegre: Livre Expressao, 2013, p. 31-32.
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A iniciativa, portanto, ¢ a fase que deflagra o processo legislativo e o
seu exercicio depende fundamentalmente de delegagao legislativa.
Assim, a iniciativa pode ser vinculada, privativa ou concorrente.

Considerando que o projeto de lei em analise dispGe sobre zoneamento
urbano que, por sua vez, tem reflexos nos servicos de autorizagdo e aprovagdo de
construgoes, € pertinente verificar o que estabelece a Lei Organica Municipal quanto a
iniciativa:

Art. 50. Compete privativamente ao Prefeito Municipal as iniciativas
das leis que versem sobre:

(r)
IV — criag@o, estruturagao e atribuigées dos 6rgaos da Administragao
direta do Municipio.

Art. 70. Compete privativamente ao Prefeito:

L)
Il — iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previsto
nesta Lei Organica;

(+::)

VIl — dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da
Administragdo Municipal, na forma da lei;

Destarte, infere-se legitima a iniciativa do Poder Executivo para o
projeto de lei em andlise.

. Feitos esses esclarecimentos preliminares, sob o ponto de vista
material, o conceito de zona urbana advém da Lei Federal n2 5.172, de 25 de outubro
de 1966 (Codigo Tributario Nacional - CTN) que, ao dispor sobre o imposto de
competéncia municipal sobre a propriedade territorial urbana (IPTU), institui os
seguintes requisitos:

Art. 32, ..
§ 1% Para os efeitos deste imposto, entende-se como zona urbana

a definida em lei municipal;
(o)
§ 2° A_lei municipal pode considerar urbanas as areas

urbanizaveis, ou de expansdo urbana, constantes de
loteamentos aprovados pelos 6rgéos competentes, destinados a
habitacao, a industria ou ao comeércio, mesmo que localizados
fora das zonas definidas nos termos do paragrafo anterior. (grifou-se)

A viabilidade da proposicdo em andlise sujeita-se as condigoes
impostas pela legislagdo urbanistica do Municipio, a saber plano diretor ou lei de
diretrizes urbanas ou, ainda, a lei de parcelamento do solo urbano.
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O plano diretor é o instrumento da politica urbana que zoneia o
Municipio, dividindo o seu territério e definindo os usos permitidos conforme estudos
técnicos que contemplam as variaveis urbana, ambiental, social, cultural, entre outras,
a fim de expressar a realidade do territério local. Da mesma forma, quaisquer
alteragdes a esse planejamento para dirigir o desenvolvimento da cidade também
devem estar respaldados nos competentes estudos técnicos de viabilidade.

Por oportuno, comente-se que, considerando que o Municipio
consulente nao conta com mais de vinte mil habitantes®, nem est4 situado em regiao
metropolitana®, ndo est4 obrigado pela legislagdo pertinente a possuir o plano diretor?,
instrumento que dirige o desenvolvimento urbano, zoneia o territério e define seus
usos.

Porém, em pesquisa realizada & Base da Legislagdo Municipal (BLM)
que os Municipios devem manter no site do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul®, com relagdo a esta matéria foi encontrada apenas a Lei n? 262, de 22
de janeiro de 1969, que institui o plano diretor e diretrizes gerais de ocupacao do
territorio.

Embora toda lei vigore até que outra a modifique ou a revogue, o plano
diretor instituido nos termos da lei de 1969 certamente ndo mais representa a
realidade do Municipio.

As alteragbes ora pretendidas referem-se ao zoneamento urbano,
matéria que somente ao proprio Municipio compete dispor, quanto a ordenagao dos
usos em seu territorio, respeitadas as normas nacionais que também regulam a
matéria.

¢ Populacdo do Municipio de Salvador do Sul, RS (IBGE, 2010): 6.747 habitantes: populacgéo estimada
para 2017: 7.434 habitantes.
Fonte: < httgs:ﬂcidades.ibqe.qov.br;‘brasilx'rsfsalvador—do-sulf > acessoem 23.11.2017.

3 Lel Federal n2 10.257 10 de julho de 2001 (Estatut Cidade):
Art. 41. O plano diretor é obrigatério para cidades:

| — com mais de vinte mil habitantes;

Il —integrantes de regiges metropolitanas e aglomerages urbanas:

4 Constituicdo Federal:

Art. 182. A politica de desenvolvimento urbano, executada pelo Poder Publico municipal, conforme
diretrizes gerais fixadas em lei, tem por objetivo ordenar o pleno desenvelvimento das fungdes sociais da
cidade e garantir o bem-estar de seus habitantes,

§ 1% O plano diretor, aprovado pela Camara Municipal, obrigatétio para cidades com mais de vinte mil
habitantes, é o instrumento basico da politica de desenvolvimento e de expansdo urbana.

% < www.tce.rs.qov.br > acesso em 23.1 .2017.
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Analégica e complementarmente, a Lei Federal n2 10.257, de 10 de
julho de 2001 (o Estatuto da Cidade) dispée sobre a exigéncia da realizacdo de
audiéncia publica, uma vez que a alteragéo pretendida afeta a coletividade local:

Art. 40. O plano diretor, aprovado por lei municipal, é o instrumento
basico da politica de desenvolvimento e expansao urbana.

o)

§ 42 No processo de elaboragao do plano diretor e na fiscalizagao de
sua implementagao, os Poderes Legislativo e Executivo municipais
garantirdo:

| = a promogao de audiéncias publicas e debates com a participacao
da populagio e de associagbes representativas dos varios
segmentos da comunidade:;

No mister de exercer sua competéncia para o ordenamento territorial, o
Municipio somente podera dispor sobre a politica urbana se observadas as diretrizes
gerais impostas pela legislagao federal, especialmente quanto ao atendimento as
normas contidas no paragrafo Unico do art. 177, § 52, da Constituicdo do Estado do
Rio Grande do Sul®, e art. 43, incisos | e ll, do Estatuto da Cidade’, no que respeita a
participagao da comunidade por meio de audiéncia publica convocada para esse fim.

Nesse sentido sao as decises da jurisprudéncia do Tribunal de Justica
do Estado do Rio Grande do Sul, conforme demonstram as ementas a seguir
colacionadas:

ACAO DIRETA DE .lNCONSTITUCIONALIpADE. LEI N2 1.468, DE
31 DE OUTUBRO DE 2001, DO MUNICIPIO DE HORIZONTINA.
ALTERACAO DO PLANO DIRETOR. VICIO NO PROCESSO

8 An. 177, Os planos diretores, obrigatérios para as cidades com populacdo de mais de vinte mil
habitantes e para todos os Municipios integrantes da reqido_metropolitana e das aglomeracées
urbanas, além de contemplar os aspectos de interesse local, de respeitar a vocagao ecoldgica, o meio

ambiente e o patriménio cultural, serdo compatibilizados com as diretrizes do planejamento do
desenvolvimento regional. (Redagéo dada pela Emenda Constitucional n.? 44, de 16/06/04) (grifou-se)

()

§ 5% Os Municipios assegurardo a participacao das entidades comunitarias legalmente constituidas na
definicdo do plano diretor e das diretrizes gerais de ocupacao do territério, bem como na elaboragéo e
implementagao dos planos, programas e projetos que Ihe sejam concernentes. (grifou-se)

" Art. 43. Para garantir a gestdo democratica da cidade, deverdo ser utilizados, entre outros, os seguintes
instrumentos:
(--)

Il - debates, audiéncias e consultas publicas: (grifou-se)
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Iv. Diante do exposto, conclui-se que a viabilidade do projeto de lei n2 37,
de 2017, para envio & Camara de Vereadores fica condicionada a confirmagao de
realizagdo ou a prépria realizacdo de audiéncia publica no &mbito do Poder Executivo,
legitimando, assim, a alteragdo da norma de zoneamento urbano, por afetar a

comunidade local, conforme exige a legislagéo especifica a respeito e assentado na
jurisprudéncia.

O IGAM permanece & disposig&o.

¢4 = /I' 7 .I -
/ 2
Roger Aratijo Machado Brunno Bossle
OAB/RS 93.173B OAB/RS 92.802
Consultor do IGAM Supervisor Juridico do IGAM
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal ve Salbador do Sul
Parecer AJ/CMVSS n? 036/2017 Salvador do Sul, 20 de novembro de 2017.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n2 037, de 16 de novembro de 2017 - Amplia o perimetro urbano
de Salvador do Sul,

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo dispde sobre a ampliacdo
do perfmetro urbano do Municipio de Salvador do Sul, passando a ter a area territorial de
4.329.390,79 m? (quatro milhdes, trezentos e vinte e nove mil, trezentos e noventa metros com
setenta e nove decimetros quadrados) e perimetro linear de 25.001,93 m (vinte e cinco mil e
um virgula noventa e trés metros lineares), conforme mapas em anexo ao Projeto de Lei.

No oficio de encaminhamento, refere o Executivo que a justificativa para o PL em
questdo reside no atendimento a reivindicagdo de proprietarios de imoveis, os quais
pretendem investir na urbanizagdo destas areas.

Além disso, refere o Executivo que o PL visa solucionar a problematica de
desenvolvimento no &mbito imobilidrio e industrial, diante da limitagao de concessdo de
créditos imobilidrios junto aos drgdos financiadores, quando se trata de imovel localizado em
zona rural.

O Executivo ressalta que entende que a ampliagdo do perimetro urbano, sera de
extrema importancia para o desenvolvimento do Municipio, pois resultara em investimentos na
4rea habitacional, além de proporcionar um aumento na arrecadagao de tributos municipais.

O Projeto vem acompanhado do oficio de encaminhamento n® 350/2017; de
Memorando Interno encaminhado pela Contadora do Municipio, Sra. Solange Schutz Altevogt
a0 Prefeito Municipal, datado de 14 de novembro de 2017, esclarecendo que conforme artigo
16 da Lei Complementar n? 101/2000, esta dispensada a demonstragdo da estimativa do
impacto financeiro no Projeto de Lei em apreco uma vez gue esta acdo governamental ndo

L)
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal ve Salvador do Sul

acarretara em aumento de despesa para o Municipio; de memorial descritivo referente as duas
areas que passardo a integrar o perimetro urbano do Municipio, caso o PL seja aprovado,
datado de 13 de novembro de 2017 e firmado pelo Técnico Alvicio Borba; de copia da Lei n?
3283, de 06 de dezembro de 2016; de 3 (trés) mapas distintos (1 para cada uma das areas
descritas no memorial e um mapa do Municipio esclarecendo através de desenho como ficard a
area urbana do Municipio, caso o PL seja aprovado; de ata de Audiéncia Publica realizada no dia
26 de outubro de 2017 nesta Camara de Vereadores para debater a criacio de drea urbana nos

=~ nucleos das comunidades do interior e respectiva lista de presencas; da Orientagdo Técnica do
IGAM n? 30.492/2017.

E o relatério. Passa-se a analisar a matéria.

Inicialmente, cumpre salientar que a alteragdo do perimetro urbano se d4 sempre que
as divisas urbanas da cidade sdo alargadas a fim de possibilitar novos empreendimentos, seja
de loteamentos, seja de dreas destinadas a indUstria ou outras.

A definicdo do perimetro urbano deve ser feita por Lei Municipal, tanto para fins
urbanisticos, como para efeitos tributarios.

A Constituicdo da Republica concedeu ao Municipio competéncia legislativa especial
relacionada a politica de desenvolvimento urbano (art. 30, | e VIll), cabendo-lhe promover o
adequado ordenamento territorial, ' mediante planejamento e controle do uso, do
parcelamento e da ocupacdo do solo urbano.

Hely Lopes Meirelles chega a dizer que, para os fins urbanisticos, “a competéncia é
privativa e irretirdvel do Municipio”: lei urbanistica deve estabelecer os requisitos da
urbanizagdo e lei especifica, como esta de que trata o projeto, delimitara a zona de expansao
do perimetro urbano.

Nessa linha, por oportuno, vale destacar o que dispde a Lei Orgénica do Municipio, in verbis:

"Art. 82 Compete a0 Municipio:

[.]

XVl — promover, no que couber, adequado ordenamento territorial, mediante
planejamento e controle de uso, do parcelamento e da ocupacdo do solo urbano;”

Em vista disso, a proposta esta dentro da competéncia constitucional do ente municipal.

&
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J4 no tocante ao conteudo do PL ora analisado, revendo as Leis Municipais que tratam
da questdo de urbanizacdo, diga-se que encontrei a Lei n¢ 2658 de 26 de setembro de 2007, Lei
de Diretrizes Urbanas do Municipio de Salvador do Sul que em seu art. 12 assim dispde: “Fica
instituida a Lei de Diretrizes Urbanas (LDU) do Municipio de salvador do Sul, como instrumento
orientador e normativo dos processos de transformagdo urbana, estabelecendo normas de
organizagdo e ocupagao do solo urbano, dando as diretrizes para o seu crescimento ordenado,
padrdes construtivos, soneamento de usos e sistema viario.”

==
Portanto, a referida Lei deve ser observada na analise do presente PL.
Neste norte, é de se observar o que dispoe 0 § 32 do art. 10, sendo vejamos:
“§ 32 . Spmente sera permitida a transformacdo de porgao da Zona Rural em Zona
Urbana, quando houver parecer favoravel do Conselho do Meio Ambiente e a area
abrangida atender a todas as seguintes condigbes:
| — Nao esteja localizada em Zonas de Preservacio Ambiental, tais como area de
vegetagao de preservagdo permanente, 4rea de banhado, areas alagadicas sem
condigbes de drenagem, areas de nascentes e olhos d'agua;
|| = Tenha condicdes favoravels para implantagdo de infra-estrutura urbana.”
Dito isso, importa referir que o PL nio velo acompanhado de parecer favoravel do
Conselho do Meio Ambiente e nem de algum documento que esclareca se as referidas areas
~ atendem as condigBes elencadas no dispositivo legal acima citado.

Finalmente, a legalidade do projeto est4 adstrita a necessidade de participacdo das
comunidades envolvidas, 0 que restou comprovado atraves do envio da documentagdo que da
conta da realizagdo de Audiéncia Publica para discutir o assunto.

Assim, a par das consideracoes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em apreco, opina-se pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitacdo, discussdo e votacdo do Projeto de Lei ora examinado, desde que seja apresentado
o parecer favoravel do Conselho do Meio Ambiente e/ou documento que esclarega se as
referidas areas atendem as condicoes elencadas no § 32 do art. 10 da Lei Municipal n2 2658 de
26 de setembro de 2007.

£ o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e Plendrio desta Casa

Legislativa. ;
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VANESSA REICHERT

Assessora Juridica
OAB/RS 87.371
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 041/17
Projeto de Lei N° 037/17 — Executivo

Amplia o Perimetro Urbano do Municipio de Salvador do Sul.

A Comissao de Constituicao e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por ( )0) unanimidade ( ) maioria ()C) asua aprovacgao () a sua rejeicéo,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico

SALVADOR DO SUL, 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

Sequem as assinaturas dos membros da Ce:

Aécio Sozo - Presidente — w '

Rosemar Orth - Relator — Qeobmn k&dﬁ)‘?\.

ol
oy 14
Magale Teresinha Petry - Membro - '}Qﬂ?' \7
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 040/17
Projeto de Lei N° 037/17 — Executivo

Amplia o Perimetro Urbano do Municipio de Salvador do Sul.

A Comissao de Finangas e Orgamento examinou o projeto em tela,
deliberando, por ()Q ) unanimidade ( ) maioria (/v) a sua aprovacao ( ) a sua rejeicao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.
SALVADOR DO SUL, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

Rosemar Orth - Presidente — }’M Uﬂﬂ\.

N v
Mauricio Roberto de Castro Reginaldo — Relator — f/“""‘ - , '

Délcio Darci Scherer — Membojﬂ@jj&/mg
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ATA N° 01/2017

Aos vinte e seis dias do més de outubro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-
se na Camara Municipal de Vereadores, sito Avenida Duque de Caxias numero 422,
no municipio de Salvador do Sul, em Audiéncia Publica o Prefeito Municipal Marco
Aureélio Eckert, Vice-Prefeito Léo Haas, Secretarios Municipais, Presidente da
Camara, Vereadores e demais publico presente para debater a criagao de area
urbana nos nuicleos das comunidades do Interior. As dezenove horas, o Prefeito deu
por aberta a Audiéncia Publica, cumprimentando a todos os presentes, de imediato
apresentou a atual situacao financeira da Prefeitura Municipal bem como as
melhorias que ja conquistou e seus objetivos como Administrador. Falou da sua
intencao de ampliar o perimetro urbano para a populagao se desenvolver melhor,
proporcionando uma melhor qualidade de vida e possibilitando a adesao as linhas
de crédito para financiamentos de casa propria melhorando toda a infraestrutura do
municipio. Com a criagao destes nucleos é possivel expandir e regularizar escrituras
bem como aumentar a arrecadacao de IPTU possibilitando novos investimentos por
parte da Administragdo Municipal. Frisou que hoje existem muitos loteamentos
irregulares que estao dentro de uma area menor, inviabilizando escritura e
financiamentos, dessa forma os proprietarios desses loteamentos ndo podem
vender seus lotes e nem aderir a financiamentos para aumentar suas residéncias.
O Prefeito passou a palavra para o Assessor Juridico Dr. Mauricio Cruz que levou
ao conhecimento dos presentes como funciona a parte legal juridica, destacando
que nao houve a expansao urbana, nao entendendo o motivo dessa mesma nao ter
ocarrido durante tantos anos o gue beneficiaria também o municipio. Destacou que
o imovel rural tem que estar dentro dos padrées para se tornar um imével urbano,
gue tambem segue uma legislagao propria tende como base redes de agua, esgoto,
metragem de cal¢adas e afins. Os imoveis na cidade estdo sendo bem valorizados
0 que se torna um ponto positivo para o Loteador. Frisou também que os
proprietarios desses lotes ficarao mais tranquilos sabendo que esta tudo dentro da
Lel e a Administracao juntamente com a Assessoria Juridica darao todo suporte
necessario para fazer essa regularizagdo. Existem as limitagbes nesses lotes que
deverao ser demarcados, mas nada afetara os produtores de aves e agricultores,
qgue infelizmente estando irregular todos 0s municipes pagam essa conta. Lembrou
que antes de dar inicio a essa idealizagdo os funcionarios responsaveis pela
demarcacao irao ate as comunidades, conversar com as pessoas apresentando os
mapas correspondentes a cada lote e explicar como sera feito todo o processo. Em
seguida o Prefeito cedeu espaco para sanar duvidas. Manifestou-se o Presidente
da Camara de Vereadores Cristian Eugénio Muxfeldt parabenizando a coragem e a
atitude do Prefeito em regularizar esses lotes beneficiando muito o municipio como
um todo. Logo apos o publico presente fez alguns questionamentos sobre essa
transicao e todas as duvidas foram sanadas pelo Prefeito que afirmou seu
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compromisso em reverter toda a arrecadagao dessas areas em investimentos para
0 municipio bem como proporcionar direitos basicos a todos como agua potavel que
hoje nem todas as pessoas tem acesso. Lembrou aos presentes que muitos
investidores o tem procurado para investir no municipio o que o deixou muito feliz e
satisfeito, dessa forma se for feita a urbanizagao € possivel haver maior fiscalizacgao.
Acredita gue esta tomando atitudes que ja deveriam ter sido tomadas a mais tempo,
mas afirmou que nunca €& tarde para achar solugbes e resolver problemas.
Agradeceu a presenca de todos e colocou a Administracao Municipal a disposicéao
de todos os presentes. Nada mais havendo a constar lavro a presente ata que vai
assinada por mim Lisandra Mossmann da Silva, Secretaria do Legislativo
juntamente com a lista de presenca em anexo assinada pelos demais. Salvador do
Sul, 26 de outubro de 2017. _

[ \L
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compromisso em reverter toda a arrecadagéo dessas areas em investimentos para
0 municipio bem como proporcionar direitos basicos a todos como agua potavel que
hoje nem todas as pessoas tem acesso Lembrou aos presentes que muitos
investidores o tem procurado para investir no municipio o que o deixou muito feliz e
satisfeito, dessa forma se for feita a urbanizacao € possivel haver maior fiscalizacao.
Acredita que esta tomando atitudes que ja deveriam ter sido tomadas a mais tempo,
mas afirmou que nunca € tarde para achar solugbes e resolver problemas.
Agradeceu a presenca de todos e colocou a Administragdo Municipal & disposicao
de todos os presentes. Nada mais havendo a constar lavro a presente ata que vai
assinada por mim Lisandra Mossmann da Silva, Secretaria do Legislativo
juntamente com a lista de presenca em anexo assinada pelos demais. Salvador do
Sul, 26 de outubro de 2017.
i '_ L ]
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Municipio de Salvador do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

LEI N°. 3283, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016.

Amplia o Perimetro Urbano da
Sede do Municipio de Salvador do Sul.

Aécio Sozo, Presidente da Camara de Vereadores, no exercicio do cargo de
Prefeito Municipal de Salvador do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuicdes que Ilhe sdo conferidas pelo Art. 66, da Lei Organica do
Municipio. Fago saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Art. 1° - Fica ampliado o perimetro urbano da sede do Municipio
de Salvador do Sul, passando a ter a area territorial de 3.842.807,68 m? (trés
milhées, oitocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e sete metros com
sessenta e oito decimetros quadrados) e perimetro linear de 15.078,84 m
(quinze mil e setenta e oito virgula oitenta e quatro metros lineares), conforme
mapa em anexo que passa a integrar a presente Lei.

Art. 2° - A relacdo de coordenadas dos vértices e os pontos de
delimitacdo geografica sdo as descritas, conforme segue.
01 450457,7551 6744080,7279
02 450645,9953 6744136,0631
03 450960,5632 6743868,0661
04 451090,7388 6743730,7378
05 4510648542 6743551,8358
06 4510126736 67434557697
07 450778,4796 6743200,1991
08 451978,7380 6743211,4329
09 451271,4256 6743001,8965
10 451094,8460 6742456,8334
11 451031,5511 6741959,0369
12 450950,2215 6741959,0238
13 450951,9990 6741767,9679

14 450896,7843 6741451,9381 W J %

www.salvadordosul.rs.gov.br Y
Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - Cep.: 95750-000 - Caixa Postal 29

Fone: (51) 3638-1221 - Salvador do Sul - RS - CNPJ: 87.860.763/0001-90



15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
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39
40
41
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450641.5310
450619,5012
450473.2198
450462,0662
450329,7463
450075,0593
450098,9701
450169,0353
450158, 5148
450065,9582
450032,4755
449885,2799
449927 4213
4494159378
4494150378
449698,5653
449673,7766
449877 0565
450171,8408
449271,2313
449091,2613
449127,0009
449056,6084
448969,9081
448959 4973
449036,2222
449153,4892
449136,0556
4491925843
449709,0444

6741365.5288
6741122,2240
6741134,1542
6740991.6337
6741001,9890
6741362,2715
6741441,6342
6741536,3435
6742250,8500
6742251,4104
6741593,3017
6741641,7681
6742480,0277
6742456,0820
6742794,9077
6742808,1393
6743165,4938
6743168,6870
6743716,0115
6744143,1838
6744139,4488
6744467,4701
6744454 9172
6744414,6438
6744514,1004
6744672,5105
6744656,5598
6744532,2798
6744490,1928
6744571,1089

K 4
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Art. 3° - Revogadas as disposi¢cdes em contrario, em especial a Lei n°
2.979, de 17 de outubro de 2012.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salvadar do Sul, 06 de dezembro de 2016.

Em exercicio do cargo de Prefeito Municipal

-~

Clarina Eligabeta Klein
Secretaria Municipal da Administragao
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Art. 3° - Revogadas as disposi¢des em contrario, em especial a Lei n°
2.979, de 17 de outubro de 2012.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salvadar do Sul, 06 de dezembro de 2016.

Aécio Sézo
Em exercicio do cargo de Prefeito Municipal

Secretéaria Municipal da Administragéo
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